
Кафедра: 

Отдел: 

"___" ____________ 20___ г.

по программе  аспирантуры

Направление 45.06.01 Языкознание и литературоведение 


Направленность  Журналистика

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный университет"


Факультет журналистики  

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый 

проректор - 

проректор по 

учебной работе Е.Е. Чупандина

Минобрнауки России

 № 903 от 30.07.2014Срок получения образования: 4г

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь.

Форма обучения: Заочная

1323 журналистики и литературы (КЖиЛ)

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и итоговой аттестации

Зав. кафедрой / Ю.А.Гордеев/ 

45.06.01

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2от 20.02.2020

Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Учебный год 2021-2022

Образовательный стандарт (ФГОС)

/ Л.И. Колесникова/ 

Декан / В.В. Тулупов/ 

преподавательская деятельность в области филологии, лингвистики и в смежных сферах гуманитарного знания

научно-исследовательская деятельность в области филологии, лингвистики и в смежных сферах гуманитарного 

знания

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

III

II

IV Г
Э

Э Э Д Д Г

КК

ДД

КК К К К К

К К К К К К

К
Э

Э

К К

КК К

ККК К КК

КК

КК КЭ
Э

Э Э К

Э

Э Э
Э

Э

К Э Э

Э Э

К К Э

К

I К

К К Э

К

Сентябрь

2
9
 -

 5

АвгустМай

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Рефе 

рат

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИЗ СР

Конт 

роль

30 30 1080 1080 81 948 51 0.5 18 6 12 8.5 306 24 3 261 18 5 180 24 148 8 6 216 8 2 198 8 10 360 14 329 17

9 9 324 324 33 273 18 0.5 18 6 12 8.5 306 24 3 261 18

+ Б1.Б.01 История и философия науки 2 5 5 36 180 180 24 147 9 5 180 24 147 9

+ Б1.Б.02 Иностранный язык 2 4 4 36 144 144 9 126 9 0.5 18 6 12 3.5 126 3 114 9

21 21 756 756 48 675 33 5 180 24 148 8 6 216 8 2 198 8 10 360 14 329 17

+ Б1.В.01 Психологические проблемы высшего образования 4 3 3 36 108 108 12 92 4 3 108 12 92 4

+ Б1.В.02 Актуальные проблемы педагогики высшей школы 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 12 56 4

+ Б1.В.03 Журналистика 7 4 4 36 144 144 8 127 9 4 144 8 127 9

+ Б1.В.04 Теория и практика журналистики 6 4 4 36 144 144 8 132 4 4 144 8 132 4

+ Б1.В.05 Теория и практика рекламы 7 4 4 36 144 144 4 136 4 4 144 4 136 4

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 6 2 2 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Медиаобразование 6 2 2 36 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

- Б1.В.ДВ.01.02 Интернет-проекты периодических изданий 6 2 2 36 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 7 2 2 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Деонтология журналистики 7 2 2 36 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Конвергентная журналистика 7 2 2 36 72 72 2 66 4 2 72 2 66 4

28 28 1008 1008 16 992 6 216 216 20 720 8 712 2 72 8 64

28 28 1008 1008 16 992 6 216 216 20 720 8 712 2 72 8 64

+ Б2.В.01(П)

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности, 

педагогическая
6 12 12 36 432 432 432 6 216 216 6 216 216

+ Б2.В.02(П)

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности, 

научно-исследовательская
7 16 16 36 576 576 16 560 14 504 8 496 2 72 8 64

113 113 4068 4068 56 3992 20 16 576 8 564 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 13 468 8 456 4 12 432 8 424 12 432 8 424

113 113 4068 4068 56 3992 20 16 576 8 564 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 13 468 8 456 4 12 432 8 424 12 432 8 424

+ Б3.В.01(Н) Научно-исследовательская деятельность 13 245 89 89 36 3204 3204 40 3144 20 16 576 8 564 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 20 720 8 708 4 13 468 8 456 4

+ Б3.В.02(Н)
Подготовка научно-квалификационной работы 

(диссертации) на соискание ученой степени 

кандидата наук

7 8 24 24 36 864 864 16 848 12 432 8 424 12 432 8 424

9 9 324 324 315 9 9 324 315 9

9 9 324 324 315 9 9 324 315 9

+ Б4.Б.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
8 3 3 36 108 108 99 9 3 108 99 9

+ Б4.Б.02(Д)
Представление научного доклада об основных 

результатах подготовленной научно-

квалификационной работы (диссертации)

8 6 6 36 216 216 216 6 216 216

3 3 108 108 24 76 8 2 72 12 56 4 1 36 12 20 4

3 3 108 108 24 76 8 2 72 12 56 4 1 36 12 20 4

+ ФТД.В.01 Психология журналистики 6 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 12 56 4

+ ФТД.В.02 Социология журналистики 8 1 1 36 36 36 12 20 4 1 36 12 20 4

з.е. -

Блок 1.Блок 1 «Дисциплины (модули)» 

Базовая часть 

-

Вариативная часть 

- - Форма контроля Итого акад.часов
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 

Курс 4

Семестр 8Семестр 7Семестр 6

Курс 2 Курс 3

Семестр 5

Курс 1

Вариативная часть 

Блок 2.Блок 2 «Практики» 

Блок 3.Блок 3 «Научные исследования» 

Вариативная часть 

Блок 4.Блок 4 «Государственная итоговая аттестация» 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 178 186 183 45 16.5 28.5 45 20 25 47 19 28 46 24

Итого на подготовку аспиранта 177 180 180 45 16.5 28.5 45 20 25 45 19 26 45 24

Б1 Блок 1 «Дисциплины (модули)» 30% 70% 19% 30 30 30 9 0.5 8.5 5 5 6 6 10 10

Б1.Б Базовая часть 9 9 9 9 0.5 8.5

Б1.В Вариативная часть 21 21 21 5 5 6 6 10 10

Суммарно Блок 2 "Практики" и Блок 3 "Научные 

исследования"
0% 100% 0% 141 141 141 36 16 20 40 20 20 39 19 20 26 14

Б2 Блок 2 «Практики» 0% 100% 0% 28 28 28 26 6 20 2 2

Б2.В Вариативная часть 28 28 28 26 6 20 2 2

Б3 Блок 3 «Научные исследования» 0% 100% 0% 113 113 113 36 16 20 40 20 20 13 13 24 12

Б3.В Вариативная часть 113 113 113 36 16 20 40 20 20 13 13 24 12

Б4 Блок 4 «Государственная итоговая аттестация» 100% 0% 0% 6 9 9 9

Б4.Б Базовая часть 6 9 9 9

ФТД Факультативы 1 6 3 2 2 1

ФТД.В Вариативная часть 1 6 3 2 2 1

ОП, факультативы (в период ТО) 38.7

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 4.6

в период гос. экзаменов

Блок Б1 81

16

56

Итого по всем блокам 177

Блок ФТД 24

Блок Б4

Блок Б2

Блок Б3

ОП 1.1

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Суммарная контактная работа (акад. час)

0.5 0.9-

8

12

8

10

45.5

8.5

1.8-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- 8 8

-

308-

-

-

-

- 14 35

6 27-

0.5 1.60.9 1.7-

-

- 31.3 44.7

2 9.5-

-

37.9 39.2

2 5.2

-

-

24

8- 8

328

-

-

-

-

-

-

36 43.9

2 5.2

Сем. 7Сем. 6 Всего

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.
Всего Сем. 5

Курс 4Курс 2 Курс 3

-

-

-

-

-

8

8

14

30


