

Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный университет"□
Факультет журналистики

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 20.02.2020

45.06.01

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе аспирантуры

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью
Серийный номер сертификата
01:d7:06:ba:49:65:ef:e0:00:00:c9:00:06:00:02
Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор
- проректор по учебной работе,
ФГБОУ ВО ВГУ
Действителен: с 19.02.2021 по 19.02.2022

Направление 45.06.01 Языкоzнание и литературоведение □

Направленность Журналистика

Кафедра: 1323 журналистики и литературы (ЮЖил)

Отдел: подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и итоговой аттестации

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь.

Форма обучения: Заочная

Срок получения образования: 4г

Год начала подготовки (по учебному плану)

2020

Учебный год

2021-2022

Образовательный стандарт (ФГОС)

№ 903 от 30.07.2014

Виды профессиональной деятельности

научно-исследовательская деятельность в области филологии, лингвистики и в смежных сферах гуманитарного знания

преподавательская деятельность в области филологии, лингвистики и в смежных сферах гуманитарного знания

СОГЛАСОВАНО

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова



/ Л.И. Колесникова/

/ В.В. Тулупов/

/ Ю.А. Гордеев/

Календарный учебный график

		Итого						Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4	
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	3.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7
					Мин.	Макс.	Факт											
	Итого (с факультативами)				178	186	183	45	16.5	28.5	45	20	25	47	19	28	46	24
	Итого на подготовку аспиранта				177	180	180	45	16.5	28.5	45	20	25	45	19	26	45	24
Б1	Блок 1 «Дисциплины (модули)»	30%	70%	19%	30	30	30	9	0.5	8.5	5		5	6		6	10	10
Б1.Б	Базовая часть				9	9	9	9	0.5	8.5								
Б1.В	Вариативная часть				21	21	21				5		5	6		6	10	10
	Суммарно Блок 2 "Практики" и Блок 3 "Научные исследования"	0%	100%	0%	141	141	141	36	16	20	40	20	20	39	19	20	26	14
Б2	Блок 2 «Практики»	0%	100%	0%	28	28	28							26	6	20	2	2
Б2.В	Вариативная часть				28	28	28							26	6	20	2	2
Б3	Блок 3 «Научные исследования»	0%	100%	0%	113	113	113	36	16	20	40	20	20	13	13		24	12
Б3.В	Вариативная часть				113	113	113	36	16	20	40	20	20	13	13		24	12
Б4	Блок 4 «Государственная итоговая аттестация»	100%	0%	0%	6	9	9										9	
Б4.Б	Базовая часть				6	9	9										9	
ФТД	Факультативы				1	6	3							2		2	1	
ФТД.В	Вариативная часть				1	6	3							2		2	1	
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						38.7	-	31.3	44.7	-	37.9	39.2	-	36	43.9	- 45.5
		ОП, факультативы (в период экз. сессий)						4.6	-	2	9.5	-	2	5.2	-	2	5.2	- 8.5
		в период гос. экзаменов						-			-			-				
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП						1.1	-	0.9	1.7	-	0.5	1.6	-	0.5	0.9	- 1.8
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1						81	-	6	27	-	24		-	10		14
		Блок Б2						16	-			-			-	8		8
		Блок Б3						56	-	8	8	-	8	8	-	8		8
		Блок Б4						-			-			-				
		Блок ФТД						24	-			-			-	12		-
		Итого по всем блокам						177	-	14	35	-	8	32	-	8	30	- 30